
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 453/ 2018 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Ufficio territoriale personale - UTI Noncello 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento servizio elaborazione buste paghe e adempimenti previdenziali, 
fiscali, contributivi e contabili per i dipendenti, amministratori e ulteriori forme 
di lavoro assimilato a lavoro dipendente dei Comuni di Porcia, Zoppola e San 
Quirino a favore della ditta ALMA SPA con sede Villanova Mondovì (CN) 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Ufficio territoriale personale - UTI Noncello 

 
Ricordato che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 62 del 1 agosto 2018 si è provveduto: 

1) ad autorizzare l’U.O.C Personale Comuni dell’UTI del Noncello ad esternalizzare la gestione 
economica del Servizio Personale per quanto concerne i Comuni di Porcia e Zoppola, oltre ad 
includere in tale esternalizzazione anche la parte - relativa al servizio economico - gestita in 
convenzione per il Comune di San Quirino, con possibilità di allargare il servizio anche ad altri 
Comuni dell’UTI del Noncello;  

2) a dare atto e contestualmente autorizzare la U.O.C Personale Comuni a procedere con 
l’esternalizzazione del servizio come sopra descritto mediante la struttura organizzativa del Comune 
di Porcia, nel cui Bilancio di Previsione 2018 – 2020 vengono allocate le risorse finanziarie 
necessarie ad assicurare il servizio, precisando che la spesa verrà rimborsata successivamente 
dell’UTI del Noncello, così come comunicato con missiva prot. 5083/2018 all’Ufficio Finanziario 
dell’Unione;  

3) a stabilire la decorrenza di tale esternalizzazione già nel corso dell’anno 2018 al fine di assicurare gli 
adempimenti a consuntivo che si verranno a definire nel corso dell’anno 2019, oltre che per gli anni 
2019 e 2020 (inclusi gli adempimenti a consuntivo da effettuare nel 2021); 

 

Premesso che con propria determinazione n. 6 del 23/08/2018, esecutiva dal 23/08/2018 veniva: 

-  indetta, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n.50/2016 una procedura negoziata per 
l’affidamento all’esterno delle attività di elaborazione paghe e dei conseguenti adempimenti 
previdenziali, fiscali, contributivi e contabili a favore  dei Comuni di Porcia, Zoppola e San Quirino 
per il periodo 01.10.2018 e sino al 31.12.2020, includendo anche gli adempimenti a consuntivo 
riferiti all’anno 2020 da svolgersi nell’anno 2021;  

-  approvata la lettera d’invito e il foglio oneri e condizioni che disciplina il servizio di cui all’oggetto; 

-  deciso di individuare le ditte da invitare alla presente procedura sulla base dell’elenco delle imprese 
che hanno realizzato nel triennio 2015 -2016 – 2017 almeno n. tre servizi analoghi a quelli oggetto 
della presente gara a favore di Enti Locali specificando che:  

 ciascuno dei tre servizi deve avere avuto almeno una durata annuale 

 il contratto di servizio non deve essersi concluso per inadempienza dell’operatore 
economico 

 l’operatore economico deve aver gestito con riferimento a tutti e tre i servizi indicati 
almeno 150 unità/matricole complessive (i dipendenti devono essere considerati alla 
data del 31.12 di ogni anno) 

Qui di seguito si riportano le ditte invitate: 

 

 
Nr. 

Ragione sociale Codice Fiscale Sede legale Comune 

1 ACCATRE SRL  03805200270 MARCON (VE)  

2 ALMA S.P.A.  00572290047 VILLANOVA 
MONDOVI’ (CN)  

 

Accertato altresì che: 

- in data 24.08.2018 le ditte sopra citate venivano invitate, mediante il sistema RDO del MEPA, a 
formulare una offerta entro il 03.09.2018, ore 12:30; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

- lo smart CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture è 
il seguente: n. 7587647462; 

 

Dato atto che entro la scadenza sopra citata sono pervenute, mediante il portale MEPA, n. due offerte da 
parte delle ditte di seguito indicate: 

 

Vista la gara risultante dal tracciato informatico del sistema M.E.P.A., avvenuta in data 03.09.2018, in 
particolare accertata la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle ditte sopra citate; 

 

Viste le percentuali di ribasso presentate dalle ditte mediante il MEPA, qui di seguito riportate. 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che la ditta che ha offerto la percentuale di ribasso migliore è la ditta ALMA SPA C.F. 
00572290047, con sede legale in via Frabosa, 29/B – Villanova Mondovì (CN);  

 

Preso atto che l’Ufficio Appalti e Contratti ha assistito lo scrivente Servizio nell’esplettamento della gara 
condotta nel MEPA e assunte le risultanze dell’istruttoria condotta dal citato Ufficio in ordine all’esito 
positivo degli accertamenti effettuati nei confronti della ditta ALMA SPA;    

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta ALMA SPA con sede in Villanova Mondovì (CN), il servizio di 
elaborazione delle buste paghe e dei conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali contributivi e contabili 
per i dipendenti, gli amministratori e ulteriori forme di lavoro assimilato dipendente (cantieri di lavoro e 
LSU) dei Comuni di Porcia, Zoppola e San Quirino per il triennio 2018 -2019 – 2020;  

 

Ricordato come nel capitolato si rinvia anche a situazioni di variazioni dovute al numero dei cedolini da 
elaborare e al numero degli Enti aderenti; infatti si precisa: 

1. il servizio in parola è a misura e pertanto l’importo della fattura sarà pari al prodotto tra il prezzo 
unitario per cedolino e il numero di cedolini effettivamente elaborati nel mese precedente; 

2. le variazioni nell’ambito di una tolleranza del 10% in più o in meno della consistenza annua riportata 
non comporteranno revisione del corrispettivo annuo. Variazioni superiori alla suddetta tolleranza 
comporteranno, invece, una proporzionale modifica del corrispettivo;  

3. la stazione appaltante può chiedere all’aggiudicatario di estendere il servizio descritto ad altri Enti 
Locali dell’UTI del Noncello, fino al limite massimo di euro 80.000,0 (IVA esclusa); 

 

Nr. Ragione sociale  Codice Fiscale  Sede legale  
1 ACCATRE SRL  03805200270 MARCON (VE)  

2 ALMA S.P.A.  00572290047 VILLANOVA 
MONDOVI’ (CN)  

RAGIONE SOCIALE RIBASSO PERCENTUALE  

ALMA S.P.A 
29,17% 

ACCATRE SRL 
19,395% 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

Calcolato sulla base della percentuale di ribasso offerto dalla ditta ALMA SPA che la somma complessiva 
presunta annuale necessaria per svolgere il servizio di cui al precedente punto per gli anni 2018 – 2019 -2020 
è pari ad euro 23.610,00, importo rispetto al quale è necessario considerare- come già precisato al punto 
precedente - anche le variazioni dovute al numero dei cedolini elaborate e al numero degli Enti aderenti al 
servizio, oltre all’IVA;   

 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma necessaria per avviare l’affidamento esterno al Cap. 475 del 
bilancio pluriennale 2018/2020, Missione 1, Programma 10, piano dei conti finanziario 1.3.2.16.999; 

 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 13.06.2018, con 
scadenza della validità al giorno 11.10.2018; 

Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n 7587647462  

 

Visto il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.120 del 28 
dicembre 2017; 

Visto il PEG 2018-2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.42 del 26 marzo 2018; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

 

1) di affidare alla ditta ALMA S.P.A C.F. 00572290047, con sede legale in via Frabosa, 29/B – 
Villanova Mondovì (CN) il servizio di elaborazione delle buste paghe e dei conseguenti 
adempimenti previdenziali, fiscali contributivi e contabili per i dipendenti, gli amministratori e 
ulteriori forme di lavoro assimilato dipendente (cantieri di lavoro e LSU) dei Comuni di Porcia, 
Zoppola e San Quirino per il triennio 2018 -2019 – 2020; 

 

2) di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 3 bis del capitolato il servizio in parola è a misura e pertanto l’importo della 
fattura sarà pari al prodotto tra il prezzo unitario per cedolino e il numero di cedolini 
effettivamente elaborati nel mese precedente;  

- il numero medio dei cedolini mensilmente elaborati è di circa n.224; 

- variazioni nell’ambito di una tolleranza del 10% in più o in meno della consistenza annua 
riportata non comporteranno revisione del corrispettivo annuo. Variazioni superiori alla 
suddetta tolleranza comporteranno, invece, una proporzionale modifica del corrispettivo;  

- la stazione appaltante può chiedere all’aggiudicatario di estendere il servizio descritto ad altri 
Enti Locali dell’UTI del Noncello, fino al limite massimo di euro 80.000,0 (IVA esclusa); 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 132.000,00 al Cap. 475 del bilancio pluriennale 
2018/2019, Missione 1, Programma 2, piano dei conti finanziario 1.3.2.99 – precisando che 
l’importo così come definito è assunto in via prudenziale in considerazione delle situazioni di 
variabilità che caratterizzano l’assegnazione del servizio ( quali numero dei cedolini da elaborare e 
numero Enti aderenti al servizio in quanto lo stesso potrà essere esteso anche ad altri Enti dell’UTI 
del Noncello) imputando rispettivamente: 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2018 2018  7587647462 475/0 1-10 13 1 3 2 16 999 48.000,0
0 

ALMA SPA   cod.fisc. 
00572290047/ p.i. IT  
00572290047 

8 

 

2019 

 

2019 7587647462 475/0 1-10 13 1 3 2 16 999 42.000,0
0 

ALMA SPA   cod.fisc. 
00572290047/ p.i. IT  
00572290047 

8 

 

2020 

 

2020 7587647462 475/0 1-10 13 1 3 2 16 999 42.000,0
0 

ALMA SPA   cod.fisc. 
00572290047/ p.i. IT  
00572290047 

8 

 

4) di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 

5)   Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018, entro il 31.12.2019 e entro il 
31.12.2020; 

 

6)   di disporre che il presente atto venga trasmesso al servizio finanziario per il seguito di competenza;   

 

7) di pubblicare il presente provvedimento nell’area Amministrazione Trasparente del sito web del Comune 
di Porcia; 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Porcia, 24 settembre 2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott.  Michela Durante 
 

bazzo.s
Font monospazio
IL PRESENTE ATTO VIENE PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA 25/09/2018
Informazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, penultimo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.



 Atto n. 453 del 24/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELA DURANTE
CODICE FISCALE: DRNMHL76H46G888N
DATA FIRMA: 24/09/2018 14:40:27
IMPRONTA: 7ED0CDB1E9CA35909B874AC795D363462A17EDC34463F1EFB660165932BBFF8D
          2A17EDC34463F1EFB660165932BBFF8DE79A4CF4436DFB4FBDAB7E0AA863C2FE
          E79A4CF4436DFB4FBDAB7E0AA863C2FED05A82DF32FA20300ACDA67AD63D8157
          D05A82DF32FA20300ACDA67AD63D81574BE5305634B2B8CF189FFE32CB3709B2




